
 

Sede di Pisa   Sede di Firenze 
Piazza dei Cavalieri, 7 PEC: protocollo@pec.sns.it Palazzo Strozzi, Piazza Strozzi 
56126 Pisa Codice Fiscale 8000 5050500 50123 Firenze 
+39 050 509111 Partita IVA IT00420000507 +39 055 26 73300 

Servizio Gare e acquisti/DA/eg/fg 
SAC/AEI/SBC 

IL DIRIGENTE 
AREA AFFARI GENERALI E ACQUISTI 

 
VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore (la “Scuola”), emanato con D.D. n. 202 del 7 maggio 

2012 e più volte modificato, in ultimo con D.D. n. 242 del 4 aprile 2022, pubblicato nella G.U.R.I.-
S.G. n. n. 87 del 13 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità generale della Scuola, emanato 
con D.D. n. 420 del 9 ottobre 2013 e pubblicato all'albo della Scuola, da ultimo modificato con D.D. 
n. 377 del 5 agosto 2020; 

VISTO il Regolamento per le attività negoziali, emanato con D.D. n. 1003 del 21 dicembre 2022, pubbli-
cato all’albo della Scuola ed entrato in vigore dal 01.01.2023; 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” (il “Codice”) e ss.mm.ii; 

VISTE le linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti 
del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, e in particolar 
modo l’art. 10.1 in cui sono menzionati i casi in cui il direttore dell’esecuzione del contratto è sog-
getto diverso dal responsabile del procedimento; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 20/12/2022, con la quale è stato approvato il 

programma biennale di forniture e servizi 2023-2024, da cui risulta: 
- la previsione dell’acquisizione del servizio di consulenza psicologica per gli allevi della Scuola 

con il seguente CUI: S80005050507202200025, per un totale di € 213.825,00 IVA e altri oneri 
compresi; 

- l’indicazione, quale RUP della procedura, della dott.ssa Elisa Guidi, responsabile dell’Area Eventi 
Culturali e Internazionalizzazione della Scuola; 

 
VISTO il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi di cui all’art. 113 del D. Lgs. 

n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, emanato con D.D. n. 214 del 23 marzo 2023 ed 
entrato in vigore il giorno stesso della sua emanazione;  

 
VISTO il DSG n. 431 del 31/12/2021, inerente alla nuova organizzazione della Scuola, che demanda al 

Servizio Gare e Acquisti il “Supporto ai Responsabili Unici del Procedimento della Scuola sia in 
fase di definizione dell’iter di acquisto che nella gestione dei contratti durante tutta la durata”; 

 
VISTA la richiesta del 19/4/2023 della dott.ssa Elisa Guidi, di attivare una procedura negoziata previa 

manifestazione di interesse, per l’affidamento del servizio di consulenza e supporto psicologico per 
gli allievi e le allieve della Scuola Normale Superiore, (inclusi gli studenti e le studentesse in scam-
bio per un periodo uguale o superiore a 6 mesi) per le sedi di Pisa e di Firenze; 

 
RITENUTO opportuno procedere attraverso un avviso pubblico aperto a tutti gli operatori economici, in 

modo da non limitare la concorrenza, accettando tutte le candidature che rispettino i requisiti di 
accesso alla procedura individuati nell’avviso e nella lettera di invito, senza sorteggi e senza esclu-
sione del fornitore uscente, in considerazione del grado di soddisfazione maturato a conclusione 
del precedente rapporto contrattuale; 

 
VISTI gli atti di gara (avviso, capitolato d’appalto e bozza di lettera di invito) elaborati, per le parti di 

rispettiva competenza, dall’Area Eventi culturali e internazionalizzazione e dal Servizio Gare e Ac-
quisti della Scuola; 





 

 

 
ACCERTATO, conformemente a quanto dichiarato dal RUP nella richiesta di acquisto succitata, che non 

sono attualmente presenti convenzioni Consip o di altra Centrale di Committenza in merito all’oggetto; 
 
CONSIDERATO pertanto opportuno attivare una procedura negoziata previa manifestazione di interesse ex 

art. 1 comma 2 lett b) della Legge n.120/2020, per l’affidamento del suddetto servizio, da svolgersi in 
modalità telematica utilizzando la piattaforma START e con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 
del Codice dei contratti pubblici; 

 
PRESO ATTO che nella richiesta di acquisto la dott.ssa Elisa Guidi propone sé stessa come RUP, confor-

memente a quanto già indicato nella programmazione biennale di bei e servizi, e la dott.ssa Sabrina 
Bigazzi, Responsabile Servizio Eventi Culturali e Career Service, come Direttore dell’esecuzione del 
contratto (DEC) e che tale ripartizione dei compiti è giustificata dall’organizzazione interna alla stazione 
appaltante (necessità di  coinvolgere unità organizzative diverse da quella cui afferiscono i soggetti che 
hanno curato l’affidamento);  

 
APPURATO che il RUP ha rilasciato la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse, in data 19.04.2023; 
 
CONSIDERATO che l’appalto in questione, presenta un quadro economico pari a € 204.050,00 inclusivo di 

tutti gli oneri, così articolato:  
Stima del costo massimo dell’appalto (36 mesi + 24 mesi di rinnovo):  

Servizi oggetto dell’appalto, a base di gara: € 200.000,00 
Iva esente € 0,00 
Incentivo funzioni tecniche Art. 113 del Codice Contratti: € 3.800,00 
Contributo ANAC: € 250,00 

 
CONSIDERATO che al costo potrà essere fatto fronte nei termini che seguono: 
 

Tipologia/anno/ 

importo 

COAN Unità e Dimensione  Analitica Scrittura con-
tabile 

Servizio supporto 
psicologico – 2023 
(3 mesi) 

€ 10.000,00 

04.46.08.01.07  

Altri interventi a favore di 
studenti fondi struttura SEC 

UA. 00.01.13.01 - Servizio 
Eventi culturali e Career Ser-
vices 
D30 – Indistinta 

SA n. 7258/23 

Servizio supporto 
psicologico – 2024 

€ 40.000,00 

04.46.08.01.07  

Altri interventi a favore di 
studenti fondi struttura SEC 

UA. 00.01.13.01 - Servizio 
Eventi culturali e Career 
Services 

D30 – Indistinta 

--- 

Servizio supporto 
psicologico – 2025 

€ 40.000,00 

04.46.08.01.07  

Altri interventi a favore di 
studenti fondi struttura SEC 

UA. 00.01.13.01 - Servizio 
Eventi culturali e Career 
Services 

D30 – Indistinta 

--- 



 

 

Tipologia/anno/ 

importo 

COAN Unità e Dimensione  Analitica Scrittura con-
tabile 

Servizio supporto 
psicologico – 2026 
(9 mesi) 

€ 30.000,00 

04.46.08.01.07  

Altri interventi a favore di 
studenti fondi struttura SEC 

UA. 00.01.13.01 - Servizio 
Eventi culturali e Career 
Services 

D30 – Indistinta 

--- 

Servizio (rinnovo) 
supporto psicolo-
gico – 2026 (3 
mesi)) 

€ 10.000,00 

04.46.08.01.07  

Altri interventi a favore di 
studenti fondi struttura SEC 

UA. 00.01.13.01 - Servizio 
Eventi culturali e Career 
Services 

D30 – Indistinta 

--- 

Servizio (rinnovo) 
supporto psicolo-
gico – 2027 

€ 40.000,00 

04.46.08.01.07  

Altri interventi a favore di 
studenti fondi struttura SEC 

UA. 00.01.13.01 - Servizio 
Eventi culturali e Career 
Services 

D30 – Indistinta 

--- 

Servizio (rinnovo) 
supporto psicolo-
gico – 2028 (9 
mesi) 

€ 30.000,00 

04.46.08.01.07  

Altri interventi a favore di 
studenti fondi struttura SEC 

UA. 00.01.13.01 - Servizio 
Eventi culturali e Career 
Services 

--- 

Contributo ANAC – 
2023 

€ 250,00 
 

COAN 04.46.09.04 - Altre 
imposte e tasse (non sul red-
dito) 
 

UA. 00.01.13.01 
D30 – Indistinta 

DGU n. 
92/2023 

Incentivo funzioni 
tecniche –(80%) 
2023 
 
€ 3.040,00 
 

CA.04.46.01.21 -Accantona-
mento a fondo per incentivi 
funzioni tecniche D. Lgs. 
50/2016 
 

UA. 00.01.13.01 
D30 – Indistinta 

SA n. 7258/23 

Incentivo funzioni 
tecniche –(20%) 
2023 

€ 760,00 
 

CA.04.46.01.20 Accantona-
mento art. 5 comma 3 Re-
golamento fondo incentivi 
art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 

UA. 00.01.13.01 
D30 – Indistinta 

SA n. 7258/23 

 
CONSIDERATO che, nelle more dell’espletamento della procedura, il RUP propone un nuovo affidamento 
al contraente uscente, la Cooperativa Sociale FAST di Livorno C.F. 01667670499, tramite contratto ponte di 



 

 

3 mesi, dalla scadenza dell’attuale contratto, il 1/7/2023, al 30/9/2023, per un importo pari a € 7.500,00 IVA 
esclusa voce COAN 04.46.08.01.07 Altri interventi a favore di studenti UA00.01.13.01 Servizio Eventi cultu-
rali e Career Services e scrittura contabile 7836/23. (CIG: Z473AD3D91). 
 
ACCERTATO che nel caso in questione non si applica il principio di rotazione degli affidamenti, poiché l’af-

fidamento non rientra, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento per le Attività negoziali della Scuola, nella 
stessa fascia di importo dell’affidamento originario; 

 
 

D E C R E T A  
Art. 1 
Si dispone, per le motivazioni indicate in premessa, l’attivazione di una procedura negoziata previa manife-
stazione di interesse, in base ai princìpi espressi. all’art. 1 comma 2 lett b) della Legge n.120/2020 tramite la 
piattaforma START, per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare il servizio di consulenza e sup-
porto psicologico per gli allievi e le allieve della Scuola Normale Superiore, sedi di Pisa e di Firenze (inclusi 
gli studenti e le studentesse in scambio per un periodo uguale o superiore a 6 mesi), per una durata di 36 
mesi, a partire dal 01/10/2023, ed eventuale rinnovo fino ad ulteriori 24 mesi (CIG: 9779674A48). 
Il criterio di selezione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del Codice dei contratti pubblici.  
 
Art. 2 
Si autorizza il contratto ponte nei confronti della Cooperativa sociale FAST di Livorno, per ulteriori 3 mesi dal 
1/7/2023 al 30/9/2023 nelle more dell’espletamento della procedura in parola, con CIG: Z473AD3D91, per 
un importo pari a € 7.500,00 IVA esclusa voce COAN 04.46.08.01.07 Altri interventi a favore di studenti 
UA00.01.13.01 Servizio Eventi culturali e Career Services e scrittura contabile 7836/23. 
 
Art 3 
Si demanda lo svolgimento della procedura aperta al Servizio Gare e Acquisti, tramite il Sistema Telematico 
Acquisti Regione Toscana (START).  
 
Art. 4 
Il rapporto contrattuale con l’operatore economico che risulterà aggiudicatario della procedura di cui all’art. 1 
sarà effettuato in modalità elettronica mediante scambio di corrispondenza. 
 
Art. 5 
L’appalto presenta un quadro economico pari a € 204.050,00, così articolato:  
Stima del costo massimo dell’appalto (36 mesi + 24 mesi di rinnovo):  
Servizi oggetto dell’appalto, a base di gara: € 200.000,00 
Iva esente € 0,00 
Incentivo funzioni tecniche Art. 113 del Codice Contratti: € 3.800,00 
Contributo ANAC: € 250,00 
 
a cui potrà essere fatto fronte come segue: 

Tipologia/anno/im-
porto 

COAN Unità e Dimensione  Analitica Scrittura con-
tabile 

Servizio supporto 
psicologico – 2023 
(3 mesi) 

€ 10.000,00 

04.46.08.01.07  

Altri interventi a favore di 
studenti fondi struttura SEC 

UA. 00.01.13.01 - Servizio 
Eventi culturali e Career Ser-
vices 
D30 – Indistinta 

SA n. 7258/23 



 

 

Tipologia/anno/im-
porto 

COAN Unità e Dimensione  Analitica Scrittura con-
tabile 

Servizio supporto 
psicologico – 2024 

€ 40.000,00 

04.46.08.01.07  

Altri interventi a favore di 
studenti fondi struttura SEC 

UA. 00.01.13.01 - Servizio 
Eventi culturali e Career 
Services 

D30 – Indistinta 

--- 

Servizio supporto 
psicologico – 2025 

€ 40.000,00 

04.46.08.01.07  

Altri interventi a favore di 
studenti fondi struttura SEC 

UA. 00.01.13.01 - Servizio 
Eventi culturali e Career 
Services 

D30 – Indistinta 

--- 

Servizio supporto 
psicologico – 2026 
(9 mesi) 

€ 30.000,00 

04.46.08.01.07  

Altri interventi a favore di 
studenti fondi struttura SEC 

UA. 00.01.13.01 - Servizio 
Eventi culturali e Career 
Services 

D30 – Indistinta 

--- 

Servizio (rinnovo) 
supporto psicolo-
gico – 2026 (3 
mesi)) 

€ 10.000,00 

04.46.08.01.07  

Altri interventi a favore di 
studenti fondi struttura SEC 

UA. 00.01.13.01 - Servizio 
Eventi culturali e Career 
Services 

D30 – Indistinta 

--- 

Servizio (rinnovo) 
supporto psicolo-
gico – 2027 

€ 40.000,00 

04.46.08.01.07  

Altri interventi a favore di 
studenti fondi struttura SEC 

UA. 00.01.13.01 - Servizio 
Eventi culturali e Career 
Services 

D30 – Indistinta 

--- 

Servizio (rinnovo) 
supporto psicolo-
gico – 2028 (9 
mesi) 

€ 30.000,00 

04.46.08.01.07  

Altri interventi a favore di 
studenti fondi struttura SEC 

UA. 00.01.13.01 - Servizio 
Eventi culturali e Career 
Services 

D30 – Indistinta 

--- 

Contributo ANAC – 
2023 

€ 250,00 
 

COAN 04.46.09.04 - Altre 
imposte e tasse (non sul red-
dito) 
 

UA. 00.01.13.01 
D30 – Indistinta 

DGU n. 
92/2023 



 

 

Tipologia/anno/im-
porto 

COAN Unità e Dimensione  Analitica Scrittura con-
tabile 

Incentivo funzioni 
tecniche –(80%) 
2023 
 
€ 3.040,00 
 

CA.04.46.01.21 -Accantona-
mento a fondo per incentivi 
funzioni tecniche D. Lgs. 
50/2016 
 

UA. 00.01.13.01 
D30 – Indistinta 

SA n. 7258/23 

Incentivo funzioni 
tecniche –(20%) 
2023 

€ 760,00 
 

CA.04.46.01.20 Accantona-
mento art. 5 comma 3 Re-
golamento fondo incentivi 
art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 

UA. 00.01.13.01 
D30 – Indistinta 

SA n. 7258/23 

Art. 6 
Il Responsabile Unico del procedimento è la dott.ssa Elisa Guidi, responsabile Area Eventi culturali e Inter-
nazionalizzazione della Scuola ed il Direttore dell’esecuzione del contratto è la dott.ssa Sabrina Bigazzi, 
Responsabile Servizio Eventi Culturali e Career Service.  
Viene delegato al RUP il potere di firma sul provvedimento di ammissione/esclusione dei partecipanti alla 
procedura concorrenziale. 
Il Servizio Gare e Acquisti, nelle persone di Enrico Gemmino, Marcella Fanelli, Francesca Giovannetti e 
Francesca Mattioli ha curato la procedura e la predisposizione degli atti di gara.  
Il servizio è interessato dalle seguenti attività: supporto al RUP e di altri soggetti, con le funzioni di seggio di 
gara, consulenze tecnico/giuridiche, adempimenti ANAC, SIMOG; predisposizione e controllo delle proce-
dure di gara (predisposizione di atti amministrativi e controllo dei requisiti di carattere generale e speciale e 
altri adempimenti propedeutici alla stipula del contratto). 
La dott.ssa. Francesca Giovannetti è inoltre il referente per il supporto di consulenza giuridico-amministrativa 
al RUP in fase di esecuzione, ai fini di quanto disposto con DSG n. 59/2021 in merito alle linee di attività del 
Servizio Gare e Acquisti. 
 
Art. 7 
Con ulteriore decreto, si provvederà all’eventuale rinnovo del contratto fino a ulteriori 24 mesi, a fronte del 
grado di soddisfazione maturato nei confronti del servizio dell’operatore economico aggiudicatario. 
 

IL DIRIGENTE 
AREA AFFARI GENERALI E ACQUISTI 

(Daniele Altamore)* 
* Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 

 


		2023-05-05T09:50:57+0000
	ALTAMORE GESUALDO DANIELE MARIA




